1488. május 3.

A ferrarai herczeg levele Beltramo Costabilihez, Hipolit érsek nevelőjéhez, Ferrarából, melyben a magyar királyi párnak Hipolit iránti jóságáért halálkodik s a fizetendő pápai illeték előteremtésére képtelennek mondja magát.

Modenai áll. levéltár., Canc. Duc., Arch. Proprio, Minute alla Regina d'Ungheria e a Beltrando Costabili, Minutario Cronologico 1485—88.

Ad D. Beltrandum de Costabilis.

Havemo ricevuto la vostra de quatro del passato et inteso, quanto per epsa ne significa dell' essere andato a Viena lo Ill^{mo} et Rev^{mo} nostro figlio,¹ chiamato dala M^{tà} dela S. Regina; et deli dignissimi honori, careze et accoglientie, factoli sì nel intrare in la cità et nel castello, come nel dimorare per le M^{tà} del Sig^{re} Re et Regina et del essere alloggiato ne la guardaroba de S. M^{tà}, et deli panni che la li fa tagliare. Le qual cose ni hanno adducto una alegreza, suavità et dolceza de cuore, che tute ni ha consolate: intendendo tanti honori et feste, che S. M^{tà} li fanno, che sono tale che, sempre che vivamo, ge ne rendeno obligatissimi. Et sopramodo ni e piaciuto ch' el predetto vostro figlio sii sano et di buona voglia, secondo ne certificati, che non credemo pero ch' el possi essere altramente: essendo al conspecto dele predette M^{tà} et da epse tanto ben visto, racolto et amato. Quo vero al facto deli dinari dele bolle da pagarsi a Roma, ve dicemo che N. Sig^{re} Idio ni po essere buon testimonio che, se havessimo il modo da pagarle, noi mo² le haveressimo pagate et rescosse, per ussire fuori di zelosia et suspecto de qualche disturbo: et etiam per schiffare interessi et damni che accadeno, che poco ni seria stato a pagare 3 on³ 4000 ducati, et po ritrarseli dal figlio nostro cum suo commodo. Ma, per le tante spese che havemo adosso — come anche voi sapeti — per casone di la guerra et altre cose, non havemo pur il modo da provederni al vivere; et havemo per parecchie migliara de ducati nostre zoglie et argenti in pigno et non

¹ Hipolit.

² = ora.

³ = o (vagy).

sapemo come scoderli, et dubitamo che in fine se ne perdano, che sono assai più de valuta che le non sono impignate. Sichè è necessario che de la oltra venga questo pagamento, per la qual cosa ne haveti a fare instantia appresso la M^{tà} de laprefata Sig^{ra} Regina che, per uno modo on un altro, la se voglia dignare de farli qualche buona et celere provisione et mandare cum presteza quaoltra dinari per questo effecto, secundo rechiede il bisogno et necessità: per la importunità, che ni fanno li mercadanti, che li debbano tirare, et etiam per schiffare li interessi excessini, che li vengono. Et s' el non si po de tuto, faciassi de qualche parte, come per altre ve scrivemo, per sutigliare il debito et dimostrare la voglia, ch se ne ha, sichè mettiteli ogni opera cum ogni dextreza. Circa quello [che] ha dicto la M^{tà} dela Regina del mandare qua il predicto nostro figlio alle noce¹ dela III^{ma} Madama Isabella, sua sorella, quando il sia invidato: dicemo che ne haremo grandissimo piacere, et in ogni modo a quello tempo era et è nostra intentione per debito de invitarlo, et non dubitati che anche nui haremo immenso piacere de abbrazarnello et vederlo. Expectaremo intendere per altre vostre quello [che] havereti cavato da la S. M^{tà} per le altre parte, che rimanesti a dirli, in havere risposta, et del scrivere et significare vostro vi commendiamo.

Ferrarie 3 Maii 1488.

Utóirat: . . . significamo ala M^{tà} dela Sig^{ra} Regina havere inteso da voi li onori et careze facte per S. M^{tà} al figlio nostro, secundo ne recerchati per la vostra etiam de 4 de aprile.

LXXVI.

1488. május 17.

Beatrix királyné levele Bécsből Franc. Gonzaga mantuai őrgrófhoz, melyben értesíti, hogy közbenjár az őrgrof testvérének bíbornoksága érdekében.

Mantuai áll. levéltár, a Gonzaga-levéltár 532. kötegében.

Illustrissime princeps et Excellentissime domine tamquam frater² Carissime.

Noi havimo visto quel, che havite scripto al Ser^{mo} Sig^{re} Re, nostro marito, domandando litere de S. M^{tà} in

¹ = nozze.

² A címzett Beatrix unokahúgának férje, innen a rokonias megszólítás.

curia romana et a la S^ta del Papa in favore del Rev^{do} protonotario, vostro fratello,¹ el qual con grandissimo desiderio desiderate venga ala dignità del cardinalato per electione et benignità del Pontefice. Non vedendo questo, scrivimo le presente alligate in favore del prefato protonotario, et a nostra contemplatione, et per l'amore antiquissimo, [che] è tra la casa vostra de Gonzaga et nostra; tra le quele v'è una litera al Rev^{do} Episcopo de Syrinnio,² ambasciatore de questo Ser^{mo} Sig^{re} Re prefato, el quale non valerà manco in questo negotio che chi se voglia altri in quella corte romana. Vorriamo in magiur (!) cosa poterre aiutare et mostrare, l'animo nostro quanto fusse prompto et parato sempre ad omne gloria et commodo vostro, lo qual non manco desideramo ch' el proprio. Attamen quel, che al presente possiamo, l'offerimo sempre paratissimo ad omne vostra requisitione. Datum Vienne die XVII Maii A. D. MCCCCLXXXVIII.

Regina Beatrix.

Firmato S. Umbr.³

Czím: Illustrissimo principi et Excellentissimo domino Francisco de Consaga Mantuae etc. Marchioni d. et tamquam fratri nostro carissimo.

LXXVII.

1488. június 17.

Beatrix királyné levele VIII. Incze pápához Bécsből, ifj. Vitéz János szerémi püspöknek az olmützi püspökségre való kineveztetése ügyében.

Velenczei áll. levéltár, Bolle et Atti della Curia Romana, Ba VIII No. 592.

Sanctissime in Christo pater et beatissime domine, domine colendissime, post humilem commendationem ac pedum oscula beatorum. His superioribus diebus redditum mihi est quoddam breve sanctitatis vestrae, quo mehorta-

¹ Sigismondo Gonzaga, kinek azonban csak 1505-ben sikerült a bíbort elnyernie.

² Ifj. Vitéz János, szerémi püspök.

³ Sanctus de Aversa.

batur, uti partes meas interponerem apud hunc serenissimum dominum regem coniugem meum honorandissimum in favorem reverendissimi domini episcopi Syrimiensis, oratoris eiusdem, cui sanctitatis vestrae bonis respectibus ac iustis de causis contulerat episcopatum Olomucensem, quod quidem, ut eiusdem vestrae sanctitatis mandatis et hortatui obtemperarem libenti animo feci, uti ex litteris ad vestram sanctitatem scriptis latius percipere poterit, novit enim maiestas sua, quid in hoc negotio actura sit, ac vestrae sanctitati suum animum aperuit. Et cum istuc Romam cum regiis litteris ad sanctitatem vestram proficiscatur venerabilis Nicolaus praesentium exhibitor nuncius praefati serenissimi domini regis, mandavi ei, ut vestram sanctitatem meo nomini visitaret ac eius pedes oscularetur, cuius me devotissimam et obedientissimam filiam esse profiteor, cuiusque benedictionibus me humillime commendo, ad omnia suae beatitudinis mandata promptissimam. Datum Viennae die XVII Julii, anno domini M^o CCCC^o LXXXVIII. Eiusdem sanctitatis vestrae devotissima et humillima filia Beatrix de Aragonia, regina Hungariae, Boemieque etc.

Czim: Sanctissimo in Christo patri ac beatissimo domino, domino Innocentio divina providentia Sacrosanctae Romanae ac Universalis ecclesiae summo pontifici, domino ac patri colendissimo.

LXXVIII.

1488. július 15.

Beatrix királyné levele (valószínűleg Schayder Péter körmöczi kamaragrófhoz) Bécsből, Stauer János özvegyének panasza ügyében, melynek végleges elintézése céljából de Polis György esztergomi kanonokot küldi ki.

Brüsseli áll. levéltár, id. osztály, tom. I., fol. 2.

Beatrix etc.

Egregie et fidelis nobis dilecte, ad hoc, ut indictris(?) de expensis et illis sylvis de quibus sentit se gravatam Barbaram relictam quondam Johannis Stauer una semel silentium imponetur, mittimus venerabilem et eximium utrius-

que iuris doctorem, dominum Georgium de Polis, custodem et canonicum Strigoniensem, ut dictas ipsas audiat et de iure illas decidat et componat, facies ergo, ut partes ipsae apud ipsam Georgium se conveniant et iura eorum porrigant, quia ipse virtute nostrarum litterarum commissionalium omnia ad finem et silentium perpetuum deducet, studeas etiam, quod eidem domino Georgio per partes de expensis provideatur, quia non esset iustum, quod ad expensas suas ad declarandum dictram ipsam venisset et tu etiam ita te gerere debeas, quod omnino nunc silentium in causa ista perpetuum imponetur. Datum in arce Viennae XV Iulii MCCCCLXXXVIII, et si forte inter civitates istas particulares homines illarum aliquid erit per nos de iure declarandum, facias illud exponere ipsi domino Georgio, quia sibi commisimus, ut nostro nomine secundum ius illud declarat et aperiat, hoc autem dicimus de illo, quod pro nobis declarandum esset. Datum ut supra.

LXXIX.

1488. július 23.

Beatrix királyné levele Bécsből valamelyik bányaváros tanácsához, melyben 300 forint taxa elengedését megtagadja.

Brüsseli orsz. levéltár, id. osztály, tom. I, fol. 7.

Beatrix etc.

Circumspecti viri, fideles nobis dilecti. Accepimus litteras vestras et per eas sane percepimus ea, quae nobis scribitis de necessitate vestra et propter illam dicitis illos tricentos florenos, quos de summa trium millium florenorum de texa solvere remansistis, nobis satisfacere non valere nec posse et nobis, ut illos remittamus, supplicastis. Respondimus vobis, quod vos bene scitis, quod de summa taxae vobis maximam gratiam fecimus et deduximus summam callam(?) ad summam trium millium florenorum et nobis solvere promisistis, quod nunc etiam debeamus dictos tricentos florenos defalcare. Sciatis illud agere nullo modo posse, quia nos etiam sumus hic in maximis debitis

implicatae propter continuam et maximam expensam, quam nobis quotidie occurrit, et omnia hic in caro foro venduntur et deum testamur, quod si nos non essemus in tot et tantis debitis hic implicatae, libenti animo tricentos florenos ipsos vobis dimitteremus, sed nunc per dictas causas dimittere non possumus et eapropter vobis mandamus, ut quanto citius poteritis omnino ad nos vel ad camerarium nostrum tricentos florenos ipsos restantes solvatis et mittatis, et contrarium non faciatis gratiae nostrae sub optentu. Datum Viennae XXIII Iulii MCCCCLXXXVIII^o.

LXXX.

1488. augusztus 8.

Beatrix királyné rendelete Bécsből Pozsony, Somorja és Duna-Szerdahely tanácsához és polgáraihoz a Szentgyörgyi grófok és Hipolit érsek egy jobbágya között fölmerült peres ügyben.

A Magyar Nemzeti Múzeum levéltárában.

Beatrix dei gratia regina Hungariae, Boemiaeque etc., Austriaeve ducissa, fidelibus nostris castellano et universis et singulis iudicibus et iuratis civibus de Posonio, Samaria, et Zerdael salutem et gratiam. Cum superioribus diebus non longe decursis mandaverimus nostris litteris mediantibus pluries spectabilibus et magnificis Joanni et Sigismundo comitibus de Zenthgergh et Bosin, ut restituere debuissent molendina minus iuste ablata et occupata a Michaele Malnar de Zwmach, jobagione reverendi domini archiepiscopi Strigoniensis, nepotis nostri carissimi, eidem nobis per eorum litteras respondiderunt (!), molendina illa ad eos aliqua iusta causa spectare et cupientes, ut in hoc ius locum suum haberet, quia non videbatur nobis solummodo allegare molendina illa ad eos spectare, illis ad cautelam sufficere, nam jobagio ille dicti reverendi nostri nepotis asserebat et probare omnino volebat molendina illa de iure esse sua. Scripsimus (!) tunc dictis comitibus et etiam vobis iudicibus et iuratis civibus Posoniensibus, ut hanc differentiam solveretis et adiudicaretis, et ipsi comites iura eorum coram

vobis porrigerent et se cum iure defenderent. Tandem, ut nobis ipse jobagio pauper exposuit, comites ipsi nihil facere voluerunt, immo litteris ipsis nostris spretis et prosectis, aures eorum ita obtunderunt, quod jobagio praefatus maximum dampnum quotidie patitur et id agunt, ut Michael ipse iterum ad eorum possessionem reverteretur. Et cum hoc nobis molestum fuerit et iustitiam nemini denegare possunus, fidelitatibus vestris firmiter praecipiendo mandamus, quatenus agnita praesentium notitia quoscunque colonorum, waxalorum seu jobagionum dictorum dominorum Johannis et Sigismundi comitum in vestris tenetis seu territoriis habere poteritis, illos cum eorum rebus et bonis arrestare et detinere, detinerique facere debeatis et teneamini, autoritate nostra tamdiu, quousque a maiestate nostra aliam habuitis informationem, vel satisfactionem praetacti supplicantis de dampnis illatis videritis, atque sua molendina ablata per eosdem restituta fuerint; secus in praemissis ausi non sitis; praesentibus perlectis post illarum lecturam vice qualibet exhibenti restitutus. Datis Vienna VIII^a Augusti M^o CCCCLXXXVIII.

Regina Beatrix m. p.

LXXXI.

1488. augusztus 20.

Beatrix királyné rendelete Bécsből Selmeczbánya városához, melyben György esztergomi kanonok véleménye alapján megengedi, hogy bizonyos, a kamara részére lefoglalt házból kápolnát alakítsanak.

Selmeczbánya város levéltára. I. 29. sz.

Beatrix dei gratia regina Hungariae, Boemiaeque etc., Austriaeque ducissa, circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis nostrae Schebniciae, fidelibus nobis dilectis, salutem et gratiam. Ex relatione, quam nobis in scriptis misit venerabilis et eximius utriusque iuris doctor Georgius de Prioris¹ custos Strigoniensis sane percipimus ea, quae per egregium camerarium nostrum et vos in causa domus illius, quam camerarius ipse pro fienda domo curiae accipere volebat, et vos illam pro

¹ Giorgio de' Priuli.

fienda capella ad devotionem vestram accipere et habere volebatis, nobis ipso Georgio auditore et commissario nostro allegata et porrecta fuere, et cum ex dictis allegationibus et etiam ex consilio eiusdem doctoris nos bene intellexerimus domum illam potius pro fienda capella cum censualis e . . . e sit, quam pro fienda domo curiae dimitti oporteat. Ideo per praesentes vobis liberam facultatem de illa capellam hedificandi (!) et construendi tribuimus et concedimus, modo tamen, quod quam primum capellam construatis et hedificetis et ecce harum praesentium vigore mandamus egregio Petro Schayder, camerario nostro praenotato, ut amplius vos in constructione et hedificatione dictae capellae non impediat, nec molestat, immo domum ipsam vobis dimittat et contrarium non faciat, nec fieri permittat gratiae nostrae sub optentu. Praesentibus nostris subscriptione et sigilli impressione munitis, exhibenti post lecturam vice qualibus remansuris. Datum Viennae XX^a Augusti M^o CCCCLXXXVIII^o.

Regina Beatrix m. p.

LXXXII.

1488. szeptember 7.

Eleonora ferrarai herczegné levele Beltramo Costabilihoz, a ferrarai egyetemi ifjúság zavargásáról, melyben magyar ifjak is résztvettek.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Minutario cronologico, B^a 1485—1488.

Facendosse questo inverno, proximo passato, per la università deli scholari dele arte et medicina di questa nostra citade electione de uno rectore, et essendo per il dare la voce orta differentia fra epsi, inter quos erano alcuni hungari: lo accadete che alcuni scholari forastieri et di Lugo, nostra terra de Romagna se azufforono insieme et fue ferito uno Messer Joane hungaro, fratello del capitano et provisore Nondaralbensis;¹ de che ne recevessemo despiacere et affanno grandissimo, et facessimo ogni opera et

¹ Nándor-albensis. (Belgrád.)

provisione per haverli nele mane per punirli et castigarli, et essendosse fugiti, li facessimo bannire et inseguitare, come se havessimo offeso uno dela Ill^{ma} casa nostra da Este. Et tutavia non manchassimo di farlo visitare per medici et nostri messi, et anche provederli di le cose necessarie per la cura et recuperatione di la sanitade sua. Et similmente habiamo accarezzati et visto multo voluntieri tuto il resto deli altri hungari, che studiano qua, et forzatossi de compiacerli in quello, che habiamo potuto. Et mo adesso lo Ill^{mo} Sig^{re} Duca, nostro consorte, et nui li habiamo facto providere de una buona et honorevole casa da habitare tuti insieme per più sua commodita et dextreza, et anche deliberato de farli qualche provisione de pane et vino et altre cose per il suo vivere pro qualitate personarum. Et venendo a far queste tal provisione, et volendo intendere quali sono et quanti: troviamo ch' el si è partito uno Messer Stefano, fratello del Magn^{co} Messer Thomaso, secretario dela M^{ta} del Sigr^{re} Re,¹ et andato a Padua senza participatione de persona veruna. Et etiam de hungari qui, che non sapemo dove sia processo et causato, s' el non havesse havuto qualche commissione del suo fratello de partirse, per casone de questa questione per aviso, che ge fusse sta[to] dato: se bene credevamo che tal cosa non dovesse essere significata la oltra, per non dimostrare loro hungari che facesseno questione. Il che etiam ne retene nui in advisarne, et darne noticia ala M^{ta} dela Sig^{ra} Regina. Et perchè per ogni respecto ni è de piacere et contento grandissimo che li dicti scholari studino qua, per poterli vedere et farli quelle dimostrazione, che ni fare debito et conveniente per il digno tractamento, che vien facto per quelle Ser^{me} M^{ta} al Rev^{mo} arciveschovo nostro figlio, aciò che in qualche parte dimostrassimo gratificare quello, che li vien facto: volemo che con dextro modo et per via de qualche ragionamento voi ne parliate cum la M^{ta} dela Sig^{ra} Regina et che li faciati intendere la buona disposizione, che lo Ill^{mo} Sig^{re} Duca et nui habiamo verso questi scholari hungari, et il piacere che recevemo che li

¹ Erdódi Bakócz Tamás, a későbbi primás és bibornok.

dimorino qua, et che la preghiati nostro nomine ad operare come meglio et più a proposito li parerà che li superiori de quisti che ge sono li rimangino; et che anche Messer Stefano ritorni, et etiam che, volendo venire in Italia a studiare deli altri, li siano adviati qua: dove veramente li serano tanto bene visti et accarezzati, quanto saperano desiderare, perchè cussì è la intentione et voluntade nostra. Ultra che etiam in ogni facultade li è copia de valenthuomini et costumati et da bene, et che ni rendiamo certe che li satisfano. Et di questo ni rameremo tanto satisfacte et contente che nel potresti credere, perchè ogni volta che vedemo uno de questi hungari, ne ralegriamo, representandone la imagine del figlio nostro, che è nel paese suo: advisandovi che in prima subito, che se intese che dicto Messer Stefano era fratello del prefato secretario, se gli fecero offerte et feste assai. Ferrarie 7 septembris 1488.

Utóirat: Se cussì presto non se mandasseno le maschare, de che per altre nostre ve scrivemo. non ne pigliati admiratione, perchè Zampolo da la Viola — che fece le altre et al quale habiamo ordinato che faci queste altre et ha le commenzate — è gravamente infermo: et però¹ non le potrà cussì presto fare, come voressimo, et anche malvoluntieri mutaressimo maestro; ma convaluto che sia alquanto, non mancharemo di farlo solicitare per modo, ch' el le faccia più presto che sii possibile. Et quando pur il manchasse, se vederà de trovare altri.

LXXXIII.

1488. szeptember 27.

Giacomo Trotti követ jelentése Milanóból a ferrarai herceghez, melyben a nápolyi királynak Beatrix magyarországi trónutódlása érdekében való közbenjárásáról is jelentést tesz. (A többinek mellőzésével közöljük.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Disp. d. orat., Milano.

* . . . Quello proprio et mede[si]mo giorno, ch' io parti da Cropello dal Sig^{re} Ludovico, li sopragiunse lo

¹ ért. itt: perciò.

ambasciatore ungaro qui residente et Messer Guidantonio Arcimboldo, per darli audientia simul et semel dela sua legatione d'Ungaria: perchè — per essere stato il Sig^{re} Ludovico sempre in viazo, et in Zenoese ocupato ale cosse de Zenoa — non li haveva S. Ex^{tia} data audientia, nisi super generalibus a Parma; ali quali la prima cossa, ch' el prefato Sig^{re} Ludovico disce, fu che presto la Duchesina veneria a Milano. Ex post fu longamente ragionato fra loro del mandare la Ill^{ma} Madonna Bianca a marito, et de la dote, et de modo tenendo ad mandarla, et del tempo che la havea ad andare, che seria al principio de mazo, et de ogni altra cossa. Et il prefato Messer Guid' Antonio refferitè tre cosse al Sig^{re} Ludovico, presente il Sig^{re} Duca. per parte del Re d'Ungaria, che forno de più momento. La prima fu ch' el Vescovo de Nocera,¹ mandato dal Sig^{re} Re Ferrando, li havea strictamente racomandata la Regina, sua moglie et l'honore d'epsa, perchè havea inteso ch' el voleva ellezere il Duca, suo figliolo, ex nunc in Re, cun le debite solemnità et cun li zuramenti deli subditi, da essere coronato per Re doppo la morte sua, et che desiderava che da ogni homo fusse intesa la sua sucesione. De che dicto vescovo de Nocera se dolse, dicendo che se fa[ce]va iniuria et torto ala Regina, la quale non era de tanta età che la non potesse anchora haver figlioli sucessibili in quello Regno: subiungendo che pure anche era honesto che, manchando il Re d'Ungaria, lei Re et tittulo restasse Regina. Al quale vescovo dice Messer Guid' Antonio ch' el Re li dixè havergli date le migliori parole generale del mondo, se ben l'ambasata grandemente li dispiaque; et che dapoi volse S. M^{tà} ch' el dicto vescovo reitteresse la sua ambasata, presente lui dicendo S. M^{tà}, che stava cum dispiacer de altri che inimicasse le sue carne proprie, gravandosene assai; et che reitterata che fu l'ambasata, per il predetto vescovo, epso Messer Guid' Antonio pregete S. M^{tà} che in fide regia dicesse il vero, se mai per lui in nome de questi Ill^{mi} Sig^{ri} fu factò instantia alcuna de predictis; et che S. M^{tà} rispose che non veramente,

¹ Pietro Ranzano lucerai (nem nocerai) püspök.

et che voleva far al modo suo, non li parendo che altri iustamente se potesse dotere de lei

Mediolani XXVII Septembris 1488.

Jacobus Trotti.

Czím: Al mio Ill^{mo} Sig^{re} Il Duca de Ferrara, cito, cito.

LXXXIV.

1488. november 4.

Beatrix királyné Budáról Scheyder Péter kamaragrófnak írt levélben nyugtázza a zólyomi dicából behajtott 900 forintot.

Brüsseli áll. levéltár, többször id. osztály, I, fol. 8.

Beatrix, etc.

Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemieque et Austriae ducissa, tibi egregio viro Petro Schayder camerario Cremiciensis, fideli nostro dilecto, salutem et gratiam. Quoniam receperimus a te florenos nonnigentos de dica Zoliensi, per te exacta ex nostro mandato per Ambrosium Teatinum famulum tuum, quae quidem pecuniae devenere ad manus dominae Nardellae¹ praesentatae per dictum Ambrosium; consonum iuri est, ut te de dicta summa nonnigentorum florenorum in moneta quietemus, prout tenore praesentium quietamus et quietantiam facimus et absolvimus. In cuius rei fidem et testimonium et ad cautelam tuam et rationum tuarum nobis postea reddendarum praesentes fieri fecimus ac mandamus nostri sigilli impressione munitas. Datum Budae IV Novembris MCCCCLXXXVIII.

LXXXV.

1488. november 19.

A ferrarai hercegné levele Ferrarából Beatrixhoz, melyben örömet fejezi ki a vett jó hírek fölött, ajándék küldését jelzi és hírt ad a családjabeliokról,

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Arch. Proprio., Min. Cronol. 1485—88.

¹ Nardella di Nola (Parmesanának is nevezve) Beatrix dajkája, ki férjével együtt Magyarországra jött s itt birtokot kapott.

Ad Reginam Hungarie.

Per lettere de quello mio Dil^{mo} filiolo Don Hippolyto ho inteso, come la Sacra M^{tà} V., insieme cum quella del Ser^{mo} Sig^{re} Re suo consorte, sono cum alegreza, contento, et consolatione state ali bagni di Podomo¹ in quello de Viena, et che le se ritrovano sane, gagliarde, et di buona voglia: de che ne recevo incredibile consolatione, et tuta ne iubilo et sto alegra, per essere quella cosa, che sopra ogni altra desidero a questa mundo. Et ne rendo infinitissime gratie a N. Sig^{re} Idio, et non cesso di porgerli humile et calde preghiere, acìo che per sua bontade et clementia l'habia a conservarle et prestargli gratia, che le habiano a prosperare de bene in meglio cum loro gloria et exaltatione. Et havendo inteso, per lettere de Messer Beltrame, il desiderio, che tiene la V. M^{tà} d'havere del zibeto,² et desiderissima che la rimangi satisfacta de qualunca sua voglia et desio: per Francesco Cativello³ ge ne mando uno corno di quella buonavoglia, che la po pensare, et pregola che la lo voglia acceptare di quello buono animo, che ge lo mando; et in memoria mia golderselo, excusandomi s' el non è come quella meritaria. Per anchora non se ha adviso certo, quando se habia a partire da Napoli lo Ill^{mo} Don Ferrante, nostro figlio, per venire qua; et pare che la partita soa se sii differita per ch' el se expectava ch' el se partisse da Napoli certa galea per mandargelo suxo. Ma, per quanto ne advisa il nostro ambasciatore da Napoli, pare ch' el se dica che lo habia a venire insin a Pisa in compagnia dela Ill^{ma} Duchessa de Milano, che de curto se debbe partire da Napoli per andare a Milano a marito.⁴ Et se ha adviso da Milano che la comitiva de lo Ill^{mo} Sig^{re} Duca se debbe partire ali 21 del presente per andarla a huore. Et le copie de le liste de comitive del sposo et sposa serano qui incluse, le quale mando a la Sublimità V.: acìo

¹ Baden, Bécs mellett.

² Valószínűleg czobolyprém értendő ez alatt, (zibellino) habár czibetpézsmá is lehet, melyet Keleten most is illatszerekül használnak.

³ A ferrarai herczeg futára, Beatrix kedvelt embere.

⁴ Isabella d'Aragona, Beatrix unokahúga.

che la intenda et sapia quello, che di nuovo accade in queste parte. De dote non ne posso significare a quella, per non se ne havere certeza veruna dela conclusione: se non ch' el si è parlato de 80,000 ducati in contanti et 20,000 in zoglie, et poi che la M^{ta} del Sig^{re} N. P. havesse voluto termine de quelli 20,000. Ma non scio come questa partita se sii saldata, perchè mostra che Milano li haria voluti tuti, per non havere casone de dimandarli più.

Ferrariae 19 novemb. 1488.

LXXXVI.

1489. január 21.

A budai káptalan által kiállított okmány, mely szerint Gay-i (más okmány szerint Haysky) János neje névébenis eladja Gáj, Sztubnya és Cseremosnó uróczmegyei községekben levő minden ingatlanát Beatrix királynénak.

Körmöczbánya város levéltára: Fons 14. Fasc. 1. Nr. 47.

Nos capitulum ecclesiae Budensis memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod Johannes filius condam Nicolai de Gay coram nobis personaliter constitutus, onera et quaelibet gravamina nobilis dominae Katherinae consortis suae in se assummendo, proposuit et sponte confessus est in hunc modum, quod ipse certis et arduis negotiis suis expediendo, totales portiones suas possessionarias in possessionibus Gay praedicta, necnon Sthwbna et Cheremosna vocatis, in comitatu de Thwroc existantibus habitas, simulcum cunctis ipsarum portionum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, campis, pascuis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, generaliter vero quarumlibet utilitatum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocatis, ad easdem portiones possessionarias de iure spectantibus et pertinere debentibus, sub iisdem veris metis et antiquis limitibus, quibus ipse Johannes et sui praedecessores ab antiquo tenuissent et possedissent, serenissimae principi et dominae, dominae Beatrici reginae Hungariae,

Bohemiae etc. Austriaeque ducissae, dominae nostrae gratiosissimae pro quingentis et quinquaginta florenis auri puri Hungaricalibus, boni et iusti ponderis ab eadem iam plenarie perceptis et levatis, dedisset, vendidisset et ad civitatem Kremecziensem eiusdem dominae Beatricis reginae perpetuo iure ascripsisset pertinendo, immo dedit, vendidit et ascripsit coram nobis, nullum penitus ius, nullamve iurisdictionem et iuris proprietatem portionibus in eisdem sibi ipsi peramplius reservando, sed quamlibet iurisdictionem et iuris proprietatem earundem in praefatam dominam Beatricem reginam transtulit pleno cum effectu. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras privilegiales pendentis sigillo nostro consignatas duximus concedendas. Datum in festo beatae Agnetis virginis et martyris, anno domini millesimo quadringentesimo octoagesimo nono.

LXXXVII.

1489. február 6.

Beatrix királyné levele VIII. Incze pápához Bécsből, melyben Mátyás király eljárását az anconai ügyben kimagyarázni s a pápát Dsem török trónkövetelő átengedésére rávenni igyekszik.

Velencei áll. levéltár, Lettere di principi al Papa, Ba VIII. Nr. 594.

A reverendo domino Angelo¹ episcopo Ortano sanctitatis vestrae legato hic agentem, qui eidem in praesentiarum scribit, illa in facto Anconitanorum, quid egerim, intelliget, tandem, ut sanctitas vestra per litteras meas voluntatem et animum huius serenissimi regis, domini et consortis mei precarissimi intelligat, tuae quidem beatitudini expono, maiestas sua pro hac et nonnullis insuper aliis rebus missura est ad pedes sanctitatis vestrae oratorem suum, et illa iam nisi ad maiestatem suam applicuisset infra triduum, aut ad summum quadriduum eum expediret, qui iussu suo per Anconam iter arriperet, ubi, si eum in persona suae maie-

¹ Angelo Pecchinoli.

statis sive, sive in redditu ab Urbe, et Anciani et tota communitas loci pari et communi consensu petent, quo sua maiestas patiatur, eisque concedat liberam ab initis foederibus discedendi facultatem, et tractata conclusaque cum sua maiestate rescindendi et revocandi, paratissima esset pro sua in sanctitatem vestram et sanctam sedem obedientia et reverentia eis concedere et fidem datam, promissaque eorum omnia remittere et relaxare, atque ab illa confoederatione resilire; verum absque illorum voluntate et instantia hoc ei facere non liceret, et si forte illi in transitu illius oratoris id non peterent, nihilominus maiestas sua illius oratoris medio cum vestra beatitudine concordabit, modo interea donec orator ipse conspectum beatitudinis vestrae adibit, aliquid in illos via facti non attentet et modo concordia maiestati suae cedat ad honorem et Anconitanis fiat sine periculo, dampno et iniuria, nam aliter maiestas sua salvo honore, salva etiam fide sua ab illis foederibus recedere et Anconitanis deserere nequiret, sed quid ad rem, beatissime domine, audeo, uti filia obedientissima hoc unum tuae sanctitati dicere, quod si negotium germani magni Teucris¹ non superveniret, ut ex litteris dicti reverendi domini Ortani sanctitas vestra percipiet, factum Anconitanorum ita ad voluntatem tuae beatitudinis processisset, quod merito illa ut sperat, et hic meus rex, tamquam obediens tuae sanctitati et sedi apostolicae obedire optat contenta et parata remansisset, video profecto, beatissime domine, quod si de Turco isto sanctitas vestra praeter spem huius maiestatis deliberaverit, tot incendia et mala evenirem, quod non solum vestrae sanctitati humilibus precibus supplicarem, verum etiam apud eius pedes continuo et genibus flexis plorare teneor, ut de illo Turco bene putet et deliberat, nam si praeter spem huius mei consortis, ut dixi, de illo ageretur, pro salute fidei Christianae iudicio meo et prout sentio praeter mentem omnium, aliquid sinistri succedere arbitror. Scio beatissime domine quid loquor, scio quid dico, animadvertat illa amore summi et

¹ Dsem.

omnipotentis dei ad ea, quam de isto fratre Turci evenire poterunt, et sua solita et divina prudentia factum hoc moderat et temperat. Plura alia vestrae beatitudini scriberem, sed ut eius aures non optundem taceo, et relativis reverendissimi domini cardinalis vicecancellarii,¹ cui aliqua de huiusmodi negotio scribo, me remitto, dignetur ergo sanctitas vestra eidem domino cardinali indubiam adhibere fidem. Almam sanctitatis vestrae personam, cuius pedibus me humillime commendo, incolumen servet altissimus. Datum Vienna, sexta Februarii MCCCCLXXXIX.

Regina Beatrix.

D. Sanctus de Aversa secretarius.

Czím: Sanctissimo ac beatissimo domino nostro papae.

LXXXVIII.

1489. márczius 2.

Giac. Trotti követ jelentése Vigevanóból Ferrarába, melyben a nápolyi királynak és Beatrixnak Corvin János és Bianca M. Sforza házasságára vonatkozó titkos levelezéséről van szó. (Csak az idevonatkozó részt közöljük.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Cart. Degli amb. Estensi, Milano Ba 6.

. Il Sig^{re} Re Ferando ha scripto una littera ala Regina de Ongaria tuta in ziffra, cum uno postscripta incluso che S. M^{tà} la facia sziffrare cum la ziffra, che ha quello vescovo che resede per epso Re presso la Regina;² la quale littera insieme cum altre è pervenuta ale mano del Re d'Ongaria, il quale l'ha mandata qui al Magn^{co} Messer Francesco Fontana, suo ambasciatore, per uno cavallaro volando, acciò che subito el facia cavare la ziffra ad quisti de questo stato che ne sono maestri, senza de avere la contraziffra, li quali l'hano tracta. Et il tenore et substantia d'epsa è ch' el Re scrive ala Regina, sua figlia, che Messer Simonotti — il quale è stato a Napoli per

¹ Rodrigo Borgia, a későbbi VI. Sándor pápa.

² Pietro Ranzano.

acompañare in qua la Duchessa de Milano¹ — li ha dicto secretamente che la III^{ma} Madama Biancha desperata del marito² che è zoppo et deformissimo totalmente, haveva deliberato de andare monacha, se non fusse stato ch' el prefato Messer Francesco Fontana, il quale cum molte sue pratiche l'ha prohibito; et che questo ha facto per non rendere 3000 ducati d'oro, li quali l'ha pigliato per parte dela dota per certa donazione, che de maggiore numero li ha facto il suo Re d'Ongaria, afirmando che, quando questo non li fusse obstato, la puta andava monacha, et per consequens il parentado non haveria hanto locho. Per la qual cossa S. M^{ta} ricorda et conforta la Regina, sua figlia, ad provvedere a Messer Francesco deli 3000 ducati et etiam de maggior somma subito. Pote V. Ex^{ta} pensare, come l'ha concio il stomaco al Sig^{re} Ludovico,³ il quale tanto più affrecta le provvisione, per poterla mandare a marito, cognoscendo el despiacere del patre et del figlio
Ex Viglevani⁴ II Martii 1489. Jacobus Trottus.